
 PON 10.2.2A-FSEPON-PU-2021-99: Determina a contrarre Prot. 667/B15               
 

Prot. _______/A40                                          Altamura, 31.01.2023 
 

PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.”  
Avviso n. 9707 del 27.04.2021  

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l'aggregazione e la 
socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19  

(Apprendimento e socialità) 
 

   Cod. prog.: 10.2.2A-FSEPON-PU-2021-99 
“UN PONTE PER IL FUTURO” 

 
CUP - B73D21003210006 
CIG: Z8F38D4469 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come 
modificato e corretto dal D. Lgs.56/2017, mediante affidamento diretto fuori MEPA sotto i 10.000 € in 
conformità con il D.I. 129/2018 e contestuale impegno di spesa per un importo contrattuale pari a € 
353,80 IVA inclusa. Targhe pubblicitarie 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO l’Avviso pubblico del M.I. prot. AOODGEFID\9707 del 27.04.2021 rivolto alle Istituzioni scolastiche 

statali di I ciclo finalizzato alla realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze e per l'aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza 
Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

 
VISTO il Piano n. 1054561 inoltrato da questa Istituzione scolastica in data 20.05.2021; 
 
VISTA la nota del M.I. prot. n. AOODGEFID/17665 del 07.06.2021 di formale autorizzazione alla 

realizzazione del progetto denominato “UN PONTE PER IL FUTURO” Codice Progetto: 10.2.2A-
FSEPON-PU-2021-99 per un importo pari ad € € 99.974,40; 

 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot. 3387 del 10.06.2021 di assunzione del progetto nel Programma 

Annuale e.f. 2021 e la nuova scheda P02/04 del Programma Annuale e.f. 2023; 
 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2023 approvato dal C.d.I. con delibera n. 37 del 27.01.2023; 
 
VISTO il PTOF triennio 2022-2025; 
 
CONSIDERATO che sono stati realizzati n. 15 moduli formativi nel termine previsto;  
 
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID\11805 del 13/10/2016 e la nota MIUR prot. n. 

AOODGEFID\3131 del 16/03/2017 riguardante gli obblighi di informazione e pubblicità di ogni 
intervento finanziato con i Fondi Strutturali Programmazione 2014/2020; 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“S.G. BOSCO – T. FIORE” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° grado 

P.zza de Napoli, 2 – 70022 Altamura (BA) Tel./fax 0803113518 
C.F.91108280727-C.M. BAIC82100R- Codice Univoco Ufficio UFNU07 

PEC:baic82100r@pec.istruzione.it; Email:baic82100r@istruzione.it 
Sito web: www.icboscofiorealtamura.edu.it 

 

 

http://www.icboscofiorealtamura.edu.it/




 PON 10.2.2A-FSEPON-PU-2021-99: Determina a contrarre Prot. 667/B15               
 

VISTA la necessità di realizzare due targhe per la pubblicizzazione del progetto al fine di garantire al 
grande pubblico l’informazione sui progetti autorizzati all’Istituto e sul ruolo svolto dall’Unione 
Europea e dal Ministero della Pubblica Istruzione nello sviluppo dell’Istruzione, della formazione, 
delle pari opportunità; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di Funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
 n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 
450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti 
e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 
servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 
presente comma. 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 7 
dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 
5.000 euro »” 

 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 



 PON 10.2.2A-FSEPON-PU-2021-99: Determina a contrarre Prot. 667/B15               
 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” 
e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO la nota ANAC del 30.10.2018, per la quale, in deroga all’art. 40, co. 2 del 
Codice dei contratti, è possibile procedere all’acquisto di beni, servizi e lavori 
anche senza l’utilizzo di mezzi telematici; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 
ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 
in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 
anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 20 del 17.04.2019; 
 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 
  
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la tutta la fornitura con Lotto unico senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017; 
 
CONSIDERATA la congruità dell’offerta inviata dalla ditta interpellata Tipografia Studio Stampa di 

Schiraldi Nicola di Altamura (BA) pari ad € 353,80 iva inclusa, acquisita agli atti; 
 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

 previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28.08.2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture 
… superiore a 10.000,00 euro”; 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (Z8F38D4469); 

 
 

D E T E R M I N A 
 



 PON 10.2.2A-FSEPON-PU-2021-99: Determina a contrarre Prot. 667/B15               
 

 
ART. 1 
  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
ART. 2  

Si autorizza la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
per l’acquisto di n. 2 targhe pubblicitarie mediante Ordine di Acquisto fuori MEPA all’operatore 
Tipografia Studio Stampa di Schiraldi Nicola P. I. 05471200724 di Altamura (Ba) (unico fornitore). 

 
ART. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è di 
complessivi € 353,80 (trecentocinquantatre/80) IVA inclusa. 
 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale e.f. 2023, sulla scheda P02/04 “Avviso 9707/21: PON 
10.2.2A-FSEPON-PU-2021-99 Un ponte per il futuro", che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria.   

ART. 4  
La fornitura del materiale di cui all’Art.2 dovrà essere consegnata entro 10/15 giorni dalla ricezione 
dell’ordinativo di acquisto.  

ART. 5  
Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche della fornitura che si intende 
acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura. 
 

ART. 6  
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Eufemia PATELLA. 
 
 
Tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 29 D.lgs. 50/2016. 
 
 
 

                                    Il Dirigente Scolastico    
                                                                                                           Prof.ssa Eufemia PATELLA  

 
  

 
 

DSGA  
          Dott.ssa A.BERLOCO 


	Prot. _______/A40                                          Altamura, 31.01.2023

		2023-01-31T19:51:24+0000
	PATELLA EUFEMIA




